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ÚVOD

Alkohol neodmyslitelně patřil a patří k naší společnosti. Předpokládá se, ţe uţ

první lidé, kteří přestali kočovat a začali se věnovat zemědělství, dokázali pomocí

kvašení vyrobit alkoholický nápoj. Jiţ staří Řekové holdovali konzumaci vína a uţ v

1. století po Kristu znali jednoduchý proces destilace. V 16. století se proces destilace

zdokonalil a umoţnil tak výrobu koncentrovanějšího alkoholu. V polovině 16. století

byla tato technologie v Evropě jiţ velmi rozšířená. Alkohol se pouţíval i v mnohých

rituálech. Byl a je součástí některých náboţenství, jako například křesťanství, kde víno

přestavuje krev Jeţíše. Ortodoxní ţidy provází pití alkoholu na většině oslav

ţidovských svátků, při oslavách šabatu nebo při obřízce. [29]

Téma své bakalářské práce jsem si vybrala proto, ţe pití alkoholu mezi dětmi a

mladistvými v České republice je stále na předních místech v porovnání s ostatními

zeměmi. Tento problém je dospělou populací velmi podceňován nebo přehlíţen.

Výzkumy za posledních 15 let ukazují, ţe pití alkoholu je v ČR velmi rozšířené nejen

mezi mladistvými, ale i dospělými. Jelikoţ se u nás toleruje pravidelné i nadměrné pití

a alkohol je součástí skoro kaţdé české domácnosti, utváří to špatné postoje dětí a

mladistvých. Těm potom tato konzumace přijde jako normální (společností

schvalovaná) a alkohol je pro ně něčím naprosto přirozený v běţném ţivotě a

neodmyslitelným při oslavách a zábavě.

Dostupnost alkoholu je v naší zemi opravdu velká. Stačí se projít po ulici. Skoro

nenarazíte na obchod, kde by se alkohol neprodával. Reklamou na něj nás prodejci a

výrobci alkoholu bombardují ze všech stran, v reklamních letácích, v televizi, na

internetu, billboardy či jiné reklamní plakáty na ulici. Proto jednorázové preventivní

programy a kampaně proti alkoholu nemají příliš velkou šanci.

Převáţná většina studií se zaměřuje na starší školáky, proto jsem si záměrně jako

sledovanou skupinu zvolila ţáky 4. ročníků, tedy děti mladšího školního věku.

Výsledky desetiletých jsem se rozhodla porovnat se ţáky 8. ročníků, tedy

čtrnáctiletými.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1. ŢIVOTNÍ STYL DĚTÍ

Ţivotní styl je způsob jakým lidé ţijí, jinak řečeno, jak se oblékají, co jedí, jak

se chovají v určitých situacích, jak se vzdělávají, jak pracují, jaké hodnoty vyznávají a

podobně. Je to systém určitých činností charakteristické pro určitého jedince, skupinu

nebo společnost. Ţivotní styl je ovlivněn faktorem vnějším (ţivotní podmínky) a

vnitřním (jedinec).

Ţivotní styl dětí nebo mladistvých je ovlivňován různými skupinami, subkulturami

lidí, které mají určité společné prvky a svých chováním určují ţivotní styl. Kaţdá

subkultura má své konkrétní charakteristiky. Tyto skupiny nachází význam

v „procesu, při němž si jedinci osvojují pravidla chování, soubor názorů, hodnot a

postojů s cílem stát se plnohodnotnými členy společnosti“.
1Některé typy subkultur

mohou být spojovány s určitým typem rizikového chování. Příklady některých

subkultur: „skejťáci“, „hipsteři“, „hráči počítačových her“, „emo“, „hiphopeři“ a

řada dalších. [21]

Zdravý ţivotní styl českých dětí není nikterak příznivý. Opakovaně se v

mezinárodních studiích pohybují na prvních příčkách. Dětem narozeným od poloviny

90. let do současnosti, které vyrostly na internetu a televizi, se přezdívá „digitální

domorodci“. Toto nelichotivé označení charakterizuje dnešní společnost dětí, která je

velmi ovlivněna moderními technologiemi, kdy raději tráví svůj volný čas doma

hraním her na počítači, surfováním po internetu nebo sledováním televize. V důsledku

toho můţe u dětí vzniknout závislost na internetu nebo počítačových hrách.

Jelikoţ děti volný čas tráví raději doma neţ v různých sportovních oddílech, nese to

sebou negativní vliv na nízkou aktivitu dětí spojenou s moţným rizikem vzniku

nadváhy nebo obezity. K tomu přispívá i fakt, ţe stravování dětí a mladistvých je

převáţně formou fast foodů, není pravidelné a častokrát vynechávají snídani.

Zájmové krouţky a kamarádi hrají také významnou roli. Pokud má dítě tzv. „špatné

kamarády“ nebo se „fláká“, můţe snáze sklouznout ke konzumaci alkoholu nebo

kouření.

1SMOLÍK, Josef. Subkultury mládeţe: uvedení do problematiky. 2014.
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Velký vliv na chování dětí má rodina, a jelikoţ naše společnost je velmi tolerantní ke

konzumaci alkoholu a kouření cigaret, udává to špatný příklad pro české děti. Potom

se nemůţeme divit, ţe české děti konzumují alkohol a kouří cigarety v tak ohromném

mnoţství.

Podle psychologa Jeronýma Klimeše jsou změny v posledních desetiletích tak rychlé,

ţe se vymykají adaptačním mechanismům člověka. Ten tvrdí, ţe přestaly fungovat

staré platné modely ţivotního stylu a výchovy a nové se ještě nevytvořily.

2. VĚKOVÉ ZVLÁŠTNOSTI TEENAGERŮ

Dětství charakterizuje vývojovou etapu lidského jedince od narození do dospělosti.

Tato etapa se rozděluje do několika vývojových období – prenatální, novorozenecké

(0–28 dní), kojenecké (29 dní aţ 1 rok), batolecí ( 1-3 roky), předškolní věk (4-5 let),

školní věk (6-15 let) a adolescence (15-20 let). Jednotlivá vývojová období jsou

doprovázena změnami v oblasti sociální, psychické, emocionální, funkční a somatické.

Školní věk

Školní věk je vymezen obdobím povinné školní docházky a dělí se na mladší školní

věk (6-11) a starší školní věk (11/12-15).

Děti mladšího školního věku po nástupu do školy mění svůj způsob ţivota. Dětem je

ukládáno více úkolů a povinností, musí dbát určitému reţimu a kázni. Myšlenkové

operace se automatizují, směřují ke schopnosti abstrahovat. Jemná motorika se dále

vyvíjí. Zvyšuje se slovní zásoba a pojmové vyjadřování. Dítě je silně poutáno k

rodičům, důvěřuje autoritám.

V období staršího školního věku se dovršuje vývoj inteligence. Dítě jiţ dokáţe rozlišit

podstatné znaky od nepodstatných. Sebevědomí se zesiluje avšak nevyrovnanost a

nedůtklivost k připomínkám je relativně velká. Děti v tomto období mají přehnanou

snahu napodobit dospělé, protoţe nechtějí být nadále povaţovány za děti. Jsou velmi

náchylné k sugesci názorů, které slyšely od dospělých. [35,36]

Dorostový věk neboli období adolescence (15-20)

Toto období je velmi dramatickým a kritickým. Dochází k pohlavnímu dospívání. Dítě

formuluje vlastní názory, má snahu o samostatnost a nezávislost. Často nalezneme

spoustu zkreslených poznání, které vedou k utvoření nesprávných názorů a postojů. Je

to období „hormonální bouře“ kdy převládají negativní emoce, je zvýšená
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podráţděnost. Dospělí uţ pro něj nejsou autoritou. Myšlení se dále rozvíjí s vysokou

mírou abstrakce. Dochází k vymýšlení vlastních slovních obratů a slangovému

vyjadřování. Schopnost posoudit osobní odpovědnost za následky svého jednání však

není ještě plně vyvinuta. [35,36]

3. SYNDROM RIZIKOVÉHO CHOVÁNÍ MLADISTVÝCH

Rizikové chování, dříve označované jako sociálně patologické jevy, je takové

chování, v jehoţ důsledku dochází k prokazatelnému nárůstu zdravotních, sociálních,

výchovných a dalších rizik pro jedince nebo společnost. Rozlišuje se devět oblastí

rizikového chování významných pro školní prevenci. Jsou jimi záškoláctví, šikana a

extrémní projevy agrese, rasismus a xenofobie, rizikové sporty a rizikové chování

v dopravě, negativní působení sekt, sexuální rizikové chování, spektrum poruch

příjmu potravin, okruh poruch a problémů spojených se syndromem týraného a

zanedbávaného dítěte a v neposlední řadě závislostní chování (adiktologie). [25]

4. VLIV ALKOHOLU NA ZDRAVÍ DĚTÍ


[…]

□ Od 15 let

□ Od 18 let

□ Od 21 let

65

Příloha č. 2 – Řízený rozhovor s pedagogem

1) Má Vaše škola v rámcovém vzdělávacím programu zařazenou informaci o rizicích

alkoholu?

2) Jestliţe ano, v jakém předmětu, v jakém ročníku?

3) Vyuţívá Vaše škola externích pracovníků či nabídek neziskových organizací?

4) Co je obsahem výuky?

5) Školní řád a alkohol – obsah, sankce, dostupnost.

6) Máte vlastní monitoring školy o konzumaci návykových látek mezi ţáky?

7) Okolí a prostředí školy (mapování obchodů, hospod).

8) Spolupráce s rodiči.
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Příloha č. 3 – Mechanismus fermentace

Zdroj:http://www.bio.davidson.edu/Courses/Molbio/MolStudents/spring2010/Ghant/Protein_Template.html

http://www.bio.davidson.edu/Courses/Molbio/MolStudents/spring2010/Ghant/Protein_Template.html
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Příloha č. 4 Overview of countries participating in ESPAD. 1995-2015

Country
Principal

investigator
1995 1999 2003 2007 2011 2015

Albania Ervin Toçi . . . . Yes Yes

Armenia
Artak

Musheghyan
. . . Yes . .

Austria
Julian Strizek;

Alfred Uhl
. . Yes Yes . Yes

Belgium
(Flanders)

Patrick
Lambrecht

. . Yes Yes a Yes b Yes b

Belgium

(Wallonia)

Danielle

Piette
. . Yes . . .

Bosnia and
Herzegovina

(FBiH)

Aida Pilav . . . Yes c Yes a .

Bosnia and
Herzegovina

(RS)

Sladjana
Siljak

. . . Yes c Yes .

Bulgaria Anina Chileva . Yes Yes Yes Yes Yes

Croatia
Iva Pejnović

Franelić
Yes Yes Yes Yes Yes Yes

Cyprus
Kyriakos
Veresies

Yes Yes Yes Yes Yes Yes

Czech
Republic

Ladislav
Csèmy

Yes Yes Yes Yes Yes Yes

Denmark
Mette Vinther

Skriver
Yes Yes Yes Yes Yes Yes

Estonia
Sigrid

Vorobjov
Yes Yes Yes Yes Yes Yes

Faroes Pál Weihe Yes Yes Yes Yes Yes Yes

Finland
Kirsimarja
Raitasalo

Yes Yes Yes Yes Yes Yes

FYR
Macedonia e

Silvana
Oncheva

. Yes . Yes c . Yes

France
Stanislas

Spilka
. Yes Yes Yes Yes Yes

Georgia Lela Sturua . . . . . Yes a

Germany Ludwig Kraus . . 6 Bundesl. 7 Bundesl. 5 Bundesl. .

Greece Anna Kokkevi . Yes Yes Yes Yes Yes

Greenland Vacant . Yes Yes . . .

Hungary
Zsuzsanna

Elekes
Yes Yes Yes Yes Yes Yes

Iceland
Ársæll Már
Arnarsson

Yes Yes Yes Yes Yes Yes

Ireland Luke Clancy Yes Yes Yes Yes Yes Yes

Isle of Man
Andreea

Steriu
. . Yes Yes Yes d .

Italy
Sabrina

Molinaro
Yes Yes Yes Yes Yes Yes

Kosovo
(under

UNSCR
1244)

Mytaher

Haskuka
. . . . Yes a .

Latvia
Marcis

Trapencieris
Yes Yes Yes Yes Yes Yes
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Liechtenstei

n
Esther Kocsis . . . . Yes Yes

Lithuania
Liudmila
Rupšienė

Yes Yes Yes Yes Yes Yes

Malta Sharon Arpa Yes Yes Yes Yes Yes Yes

Moldova Mihai Ciocanu . . . Yes c Yes Yes

Monaco
Stanislas

Spilka
. . . Yes Yes Yes

Montenegro
Tatijana
Djurisic

. . . Yes c Yes Yes

Netherlands
Karin

Monshouwer
. Yes Yes Yes Yes a Yes a

Norway Elin K. Bye Yes Yes Yes Yes Yes Yes

Poland
Janusz

Sieroslawski
Yes Yes Yes Yes Yes Yes

Portugal
Fernanda

Feijão
Yes Yes Yes Yes Yes Yes

Romania
Silvia

Florescu
. Yes Yes Yes Yes Yes

Russia
Eugenia
Koshkina

. Moscow Moscow Yes Moscow .

Serbia
Spomenka

Ciric-Jankovic
. . . Yes c Yes .

Slovakia Alojz Nociar Yes Yes Yes Yes Yes Yes

Slovenia
Tanja Urdih

Lazar
Yes Yes Yes Yes Yes Yes

Sweden
Håkan

Leifman
Yes Yes Yes Yes Yes Yes

Switzerland Gerhard Gmel . . Yes Yes . .

Turkey Nesrin Dilbaz Istanbul . 6 cities . . .

Ukraine
Olga

Balakireva
Yes Yes Yes Yes Yes Yes

United
Kingdom

Mark Bellis Yes Yes Yes Yes Yes .

a) Data collected in autumn b) Data collected in previous autumn c) Data collected in spring 2008

d) Data collected but not delivered

Zdroj: http://www.espad.org/report/introduction/background-to-espad
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Příloha č. 5 – Výsledky studie ESPAD 2015 pro ČR

Zdroj: http://www.espad.org/country/czech-republic
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Příloha č. 6 - Pití alkoholických nápojů jednou týdně nebo častěji podle druhu nápoje,

pohlaví a věkové skupiny v % (HBSC 2002 – 2010)

Zdroj:SOVINOVÁ, Hana, Ladislav CSÉMY a Věra KERNOVÁ. Užívání tabáku a alkoholu v České

republice: zpráva o situaci za období posledních deseti let. 2014, s 31.