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1 Aktuálnost problematiky, originalita práce 4

Téma bakalářské práce je vysoce aktuální, přestože – anebo právě proto, že poslední evropská data naznačují

pokles v konzumaci alkoholu šestnáctiletých v Evropě i ČR. Autorka zvolila originální přístup a rozhodla se

zmapovat situaci mezi mladšími a staršími dětmi školního věku s ambicí popsat trend v osobní zkušenosti

s konzumací alkoholu dnešních dětí počínaje jejich docházkou do mateřské školy.

2
Samostatnost zpracování, pohled autora do problematiky, práce s literaturou a přehled
domácích i zahraničních literárních pramenů

4

Autorka při zpracování bakalářské práce, ať části teoretické či praktické, postupovala zcela samostatně. Ke

svému vhledu do problematiky vycházela z uvedených 40 literárních pramenů, z toho 10 cizojazyčných, které ji

umožnily širší vhled do odborného tématu. Seznámila se s výsledky řady zahraničních i českých studií, ze kterých

čerpala inspiraci pro své výzkumné otázky a pracovní hypotézy.

3 Samostatné zvládnutí odborného problému, zpracování získaných údajů, odborného textu

Se zkoumanou problematikou se autorka podrobně seznámila, což ji umožnilo připravit vlastní metodiku pro

realizaci deskriptivní studie, kterou realizovala na dvou náhodně vybraných základních školách v Praze. Získaná

data statisticky zpracovala především se záměrem porovnání výsledků desetiletých a čtrnáctiletých žáků;

s ohledem na zájem škol vyhodnotila i rozdíly mezi školami. Výsledky podrobně prezentuje pomocí grafů, na

které navazuje diskuze, kde velmi zasvěceně diskutuje nad jednoznačnými výsledky své práce, ze kterých odvozuje

jednoznačný vliv rodičů, jako zcela nezpochybnitelný fakt. Zdá se, že by bylo možné vytknout opomenutí např.

obecně vysoké společenské tolerance konzumace alkoholu, snadnou dostupnost, vliv médií a reklamy, nicméně

např. výsledek, že téměř polovina rodičů si nepovšimne, že z baru se „vypařil“ alkohol, mluví sama za sebe.

4

4 Formální zpracování práce, jazyková a stylistická úroveň, rozsah práce, grafická úprava práce,
dodržení publikační normy

3

Bakalářská práce má 54 stran textu vhodně členěného jak v teoretické, tak i praktické části. Je doplněná

přílohami, a po formální stránce splňuje požadavky. Rovněž z pohledu stylistické a grafické stránky práce nelze

nic vytknout, jen je třeba konstatovat, že ojediněle unikly překlepy.
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Poznámky,
doplňky
posuzovatele:

Otázky k
obhajobě:

1. Odpovědi dětí, které uvedly, že nikdy alkohol nekonzumovaly, se liší

v otázkách č. 2 na první konzumaci a č. 6 na celkovou konzumaci alkoholu

za život – sice jen v jednotkách %, ale liší. To lze hodnotit jako lži skóre.

Našla jste ještě obdobný rozdíl u jiných otázek?

2. Jak lze vysvětlit pokles přesvědčení dětí s věkem o škodlivosti alkoholu

přes probíhající preventivní programy ve školách?

Hodnocení celkem: Doporučuji práci k obhajobě:

Návrh klasifikace práce: výborně
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 * nehodící se vymažte nebo škrtněte

Doporučená klasifikace celkového hodnocení Poznámka

BODY KLASIFIKACE

13 a více Výborně Minimálně dva body v každé položce

9 až 12 Velmi dobře Minimálně jeden bod v každé položce

6 až 8 Dobře Maximálně možná jedna "nulová" položka

5 a méně Nevyhověl Více jak jedna "nulová" položka